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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá teorií marketingové komunikace se zaměřením

na neziskový sektor a pořádání eventů. Praktická část je zaměřena na vyhodnocení

dotazníkového šetření, analýzu obsahu komunikace a rozboru propagace konkrétního eventu

projektu Vinaři jdou na dřeň.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the theory of marketing communication with a focus on the

non-profit sector and event organization. The practical part is focused on the evaluation of

the questionnaire survey, analysis of the content of communication and analysis of the

promotion of a particular event of project Vinari jdou na dren.
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ÚVOD

Každý rok onemocní stovky pacientů chorobami krve, kde je léčbou, a jedinou nadějí,

transplantace kostní dřeně. Bohužel ale každý čtvrtý takového dárce nenajde a je odkázaný

pouze na podpůrnou léčbu. Registr dárců kostní dřeně je celosvětový, ale nejvyšší

pravděpodobnost na co největší shodu potřebných znaků bývá ve vlastním registru a ten

je u nás oproti jiným zemím málo naplněný. Aktuálně je v něm registrováno 98 280

potenciálních dárců, tedy necelé jedno procento obyvatel ČR.

Pan Lacina z Velkých Pavlovic se rozhodl pomoci s osvětou a zároveň umožnit snazší vstup

dárců do registru. Jednou z překážek je totiž nutnost objednat se a dostavit se do náborových

center nebo transfúzních stanic. Těch však není v republice mnoho a jsou soustředěny

především do velkých měst, což může být pro část osob problematické a cestování do těch

míst se stává jednou z překážkou vstupu. Proto vznikla základní myšlenka akce Vinaři jdou

na dřeň – spojit dnes tak populární výstavy vín s možností vstupu do registru přímo v místě

akce. Výstavy vín se stávají u mladé populace čím dál oblíbenější a uvolněná nálada

odbourává ostych zeptat se na tolik potřebné informace.

V teoretické části bakalářské práce se budeme zabývat marketingovou komunikací obecně.

Dále se věnuje rozčlenění neziskových organizací a marketingovou komunikací

neziskového sektoru. Další kapitola je zaměřena na možnosti současného event marketingu.

Konec teoretické části je věnován marketingovému trendu dnešní doby, tedy sociálním sítím

a využití influencer marketingu.

Praktická část se věnuje konkrétní akci Vinaři jdou na dřeň, která byla uspořádána

v Hrušovanech u Brna. Před samotnou akcí byl proveden dotazníkový průzkum, který

pomůže odhalit možné mezery v informovanosti místní populace a případně nastavit vhodné

komunikační kanály a obsah budoucí propagace. V další části bude analyzován obsah

příspěvků na stránce Vinaři jdou na dřeň. Závěr praktické části je věnován rozboru

realizované mediální kampaně před samotnou akcí Vinaři jdou na dřeň

v Hrušovanech u Brna a vyhodnocení tohoto eventu.
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

"Slovo komunikace pochází z latinského “communis” a znamená společný. V procesu

komunikace se snažíme vytvořit něco společného s někým dalším. Jejím cílem je něco

oznámit, zprostředkovat, podělit se s určitými informacemi, myšlenkami, postoji a názory”

[Hesková a Štarchoň, 2009, str.51].

V tradiční pojetí ji tedy lze chápat jako prostředky, jimiž se firma pokouší informovat nebo

přesvědčit zákazníka o svých produktech nebo službách. Současní marketéři už nestojí před

otázkou, zda komunikovat, ale jakým způsobem, kdy, jak často, a skrze jaké médium.

Zákazníci mají možnost výběru z obrovského množství kanálů, od tradičních televizních

kanálů, přes stovky kabelových a satelitních stanic, tištěných časopisů a novin, až po nové

formy médií v podobě webových stránek, blogů, vlogů, sociálních sítí a mobilních aplikací.

Množství komunikačních kanálů dalo vzniknout novému přístupu k marketingové

komunikaci v podobě tzv. Integrované marketingové komunikace.

1.1 Integrovaná marketingová komunikace

Základem integrované marketingové komunikace je synergický efekt, tedy přístup, kdy

“celek je větší než prostý součet jednotlivých prvků”. Veškerá sdělení by tak měla být

plánována a realizována s ohledem na všechny ostatní marketingové aktivity. Marketéři

mohou selektivně používat reklamu v televizi, rádiu, na webu, využívat public relations,

direct marketing nebo pořádat eventy, ale všechny tyto aktivity musí mít konzistentní

sdělení, směr a styl. Každá část sama o sobě předává zákazníkovi hodnotu, ale především

se vzájemně posilují. [Kotler, 2016, str. 51]

Konzistence takových sdělení je klíčová. Zákazník příliš nerozlišuje mezi reklamou,

podporou prodeje, sponzoringem, výstavou, public relations nebo zasláním katalogu. Pro něj

jsou to všechno podobné aktivity, které vnímá jako jeden celek směřující k nákupnímu

chování. Proto je nutno mít při sestavování komunikační strategie na paměti, že zákazník

je velmi citlivý na nekonzistentní sdělení z různých kanálů. Rozpory v jednotlivých

aktivitách pak vzbuzují zmatení a nedůvěru a nelze očekávat, že takový zákazník bude

přesvědčen k nákupnímu chování. [Pelsmacker, 2003, str. 24]

1.2 Cíl marketingové komunikace

Pro správné plánování integrované marketingové komunikace je klíčová co nejpřesnější

znalost cílové skupiny. Konkrétní definování cíle marketingové komunikace musí
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korespondovat nejen s cíli firemní strategie a její vize, ale také s životním cyklem výrobku

nebo služby, která je komunikována. Komunikační strategie se bude výrazně lišit u produktu

zaváděného na nový trh, od produktu ve fázi zralosti na dobře obsazeném trhu. Roku 1961

publikoval Russel Colley model DAGMAR – Defining Advertisement Goals for Measured

Advertising Results – definice cílů reklamy k měření jejich výsledků. [Pelsmacker, 2003,

str. 158]

V současnosti je nejvíce používaným prostředkem k definování cílů model AIDA.

1.2.1 Model DAGMAR

Model DAGMAR je hierarchickým modelem efektů, který se obvykle používá k definování

komunikačních cílů. Pokud má zákazník koupit produkt nebo využít službu, kterou dříve

nekupoval, pak bude pravděpodobně procházet těmito fázemi modelu:

• Potřeba dané kategorie

Produkt nebo služba musí být v souladu s nenaplněnou potřebou zákazníka.

Pokud produkt není považován za vhodný k jejich uspokojení, nebude zákazník

motivován k jeho nákupu. U některých produktů není třeba připomínat jejich

potřebu (například jídlo), ale u méně tradičních je dobré zákazníkům jejich

přítomnost na trhu připomenout.

• Povědomí o značce

U produktu, který zákazník opakovaně kupuje má své oblíbené značky, které

dokáže rozpoznat. Pokud si takovou značku dokáže vybavit bez dalšího stimulu,

tak jde o tzv. spontánní povědomí o značce. Pokud ji dokáže rozpoznat až podle

loga, barvy, specifického balení atd, tak jde o podpořenou znalost značky.

Například u rychloobrátkového zboží se až 80% zákazníků rozhoduje podle

vizuálních signálů a název značky vůbec nepotřebuje znát, stačí když ji dokáže

identifikovat.

• Znalost značky

Zákazník zná charakteristiku značky, její přednosti, rozdíly vůči konkurenci.

Znalost silných stránek konkrétní značky jí dává velkou výhodu při rozhodování

o konkrétním nákupu. Znalost značky je subjektivní a je velmi ovlivněna nejen

reklamou, ale především zkušenostmi konkrétního zákazníka.

• Postoj ke značce
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Postoj konkrétního zákazníka ke značce je důležitým faktorem při výběru

konkrétního produktu mezi několika známými značkami. Dobré jméno a silná

značka je proto velmi důležitým komunikačním cílem.

• Záměr koupit značku

Reklama a podpora prodeje by neměla apelovat přímo na nákupní chování, ale

pouze zvyšovat zapamatovatelnost značky a její positioning. Při potřebě nákupu

v dané kategorii pak dojde k vybavení značky a vlastnímu nákupu.

• Pomoc při nákupu

Ujištění zákazníka, že nejsou žádné překážky v nákupu produktu. Překážkou

může být například cena nebo dostupnost produktu. Pokud něco takového

existuje je nutné to řešit, například komunikací v místě prodeje.

• Nákup

Prodej produktu je hlavním cílem marketingu, ale většinou jej nelze použít jako

komunikační cíl. Některé nástroje přímého marketingu lze hodnotit podle vlivu

na prodej.

• Spokojenost

Při koupi produktu má zákazník určité představy o jeho kvalitě nebo funkci.


[…]


výrazně komunikovanou informací. 11 % respondentů také uvedla, že nemá dostatek

informací o dané problematice. I toto lze v budoucnu řešit informativní kampaní.

Z dotazníku dále vyplynulo, že znalost onkologického pacienta má obrovský vliv

na tendenci ke vstupu do registru. To není nikterak nečekaná informace, ale je důležité ji mít

na paměti při tvorbě budoucího obsahu a snažit se vytvořit natolik autentický a emotivní

obsah, se kterým se lidé budou moci identifikovat.

Výsledky z průzkumu jen potvrdily, že projekt má správně nastavené komunikační kanály

pro svou cílovou skupinu. Takto mladé lidi je rozhodně nejlepší kontaktovat přes internet,

a především skrze sociální sítě. Spojení takového projektu s celebritou nebo influencerem

mu může jedině prospět. Podpora několika herců a olympioniků vytváří pozitivní image.
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Spolupráce s Tomášem Klusem přináší reálné výsledky ve stovkách nově přihlášených

v registru.

Obsahová analýza stránky projektu ukázala celkem konstantní komunikaci v průběhu roku.

Změnu ve frekvenci a obsahu příspěvků přinesla pandemie Coronaviru a vyhlášení

nouzového stavu, který zrušil veškeré plánované akce.

V závěru praktické části došlo na rozbor kampaně před plánovanou akcí Vinaři jdou na dřeň

v Hrušovanech u Brna. Představen byl jak media plán, tak implementační plán a rozpočet.

Při vyhodnocování výsledků akce se potvrdila teorie, že u malých eventů s lokální

návštěvností má osobnost organizátora a propagátora mnohem větší dopad než použité

marketingové nástroje. U eventů s návštěvností v řádech tisíců osob má reklama

a marketingová komunikace rozhodující vliv, ale u akcí na vesnicích má postava

„mikroinfluencera“ naprosto zásadní vliv na množství registrovaných.

V bakalářské práci se podařilo najít odpovědi na všechny výzkumné otázky. Výsledek je pro

organizátory velice pozitivní a potvrdilo se, že komunikace je nastavena dobře a netřeba

ji nějak zásadně měnit. Pole působnosti se dá rozšířit o další komunikační kanály nebo najít

nové aktivní podporovatele projektu, ale celkový směr, forma i obsah sdělení jsou správné.

Pokud v budoucnosti dojde k transformaci z volnočasové aktivity na neziskovou organizaci,

tak určitě bude vhodné revidovat komunikaci a nastavit ji pevné mantinely, definovat

měřitelné cíle a zamyslet se na možnostmi dalších komunikačních prostředků.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazník před akcí

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PŘED AKCÍ

• Dobrý den.

Jmenuji se Roman Ivičič a jsem studentem třetího ročníku oboru marketingové komunikace na

Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou

dárcovství kostní dřeně, a proto bych Vás rád požádal o vyplnění tohoto dotazníku.

Celý dotazník je anonymní a informace z něj budou využity pouze při psaní bakalářské práce.

Děkuji za Váš čas a upřímnost

• Pohlaví*

Muž

Žena

• Váš věk*

• Nejvyšší dosažené vzdělání*

Základní

Vyučen bez maturity

Středoškolské s maturitou

Vyšší odborné

Vysokoškolské

• Místo bydliště:*

Jihomoravský kraj

Jiný než Jihomoravský kraj

• Jste dárcem krve? *

Ano

Ne

• Víte o možnosti vstupu do Registru dárců kostní dřeně? *

Ano

Ne

• Odkud jste se dozvěděl/a o Registru dárců kostní dřeně? *

Tisk

Internet

Přátelé

Televize

Nemocnice/Transfuzní stanice

Leták

O registru jsem neslyšel

• Jste zapsán/a v Registru dárců kostní dřeně? *

Ano

Ne

• Pokud nejste registrován/a, uvažoval/a byste nad vstupem? *

Ne

Možná, ale nemám dostatek informací se rozhodnout

Ano

Už jsem v registru

• Odrazuje Vás něco od případného vstupu do registru? *

Nic co by mě odrazovalo

Bolestivost zákroku

Ztráta času při procesu darování

Zátěž pro organismus

Nevím, neznám všechny detaily

Jiné :

• Jste v dobrém zdravotním stavu s ohledem na dárcovství kostní dřeně? *

Z dárcovství vylučuje : prodělané nádorové onemocnění; transplantace; onemocnění srdce,

cév, plic, kloubů, které vyžaduje medikaci; onemocnění krve; těžké formy alergie; záchvatové

stavy; cukrovka; infekce přenosné krví (HIV, žloutenky B+C, malarie,...); nemoci, které by se

zátěží mohly aktivovat (tuberkulóza, autoimunitní onemocnění,...); závislost na alkoholu nebo

drogách; úzký kontakt s osobou s HIV

Nevadí : lehká alergie; prodělaná žloutenka A bez následků; prodělaná mononukleóza; lehká

chudokrevnost u žen

Ano

Ne

• Znáte někoho, kdo potřeboval transplantaci kostní dřeně? *

Ne

Ano, ale ne osobně

Ano, někdo blízký

• Pokud ano, našel se dárce?

Ano

Ne

• Slyšel/a jste o akci Vinaři jdou na dřeň? *

Ano

Ne

• Kde jste o ní slyšel/a? *

TV

Tisku

Rádio

Internet (jinde než soc.sítě)

Sociální sítě

Od přátel

Neslyšel jsem o ní

• Byl/a jste nebo se na ni chystáte? *

Ne

Ano, navštívil/a jsem

Chystám se na některou nadcházející

Neslyšel jsem o ní

• Děkuji za Váš čas a přeji hezký den.
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