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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b

2 Nastavení cílů a metod práce 40 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,55 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Bakalárska práca sa venuje vysoko prospešnému projektu. Vysoko hodnotím početnosť
prieskumného súboru.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Niektoré kapitoly sú zostavené z jedného literárneho zdroja (chýba kompilácia). Kapitola 5 je
nesprávne označená ako metodika práce. Cieľom práce určite nie je vyhodnotenie
dotazníkového šetření. Dotazník je metóda, za pomoci ktorej dosahujete cieľ – napr. zistiť
povedomie o značke, podujatí, postoj a pod. Chýba operacionalizácia pojmov.

Otázky k obhajobě:

 Definujte výskumný problém.

 Čím meriate „správnosť“ cielenia komunikácie projektu?

 Na ktoré oblasti by ste zamerali komunikačnú kampaň, aby sa odstránili predsudky ľudí
k darovaniu kostnej drene?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 17.08.2020 Podpis: